
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04219 

 Del: 29/05/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento a UISP Comitato Provinciale Firenze per il servizio di supporto tecnico per la realizzazione di corsi 

di attività motoria/sportiva all’aperto nell’ambito del progetto “SPORT ALL’ARIA APERTA 2024” nei Quartieri 1, 

2, 3, 4 e 5

 

                                                                         LA DIRIGENTE

PRESO ATTO CHE:
- la Delibera di Giunta Comunale n.111 del 26/03/2024 con la quale è stato approvato il  
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO) 2024-2026;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 
DUP,  bilancio finanziario,  nota  integrativa,  piano triennale investimenti  ed ulteriori 
allegati";
- la Delibera di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 con la quale è stato approvato il  
“Piano Esecutivo di Gestione" (PEG) 2024-2026;
- con Decreto del  Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 è stato conferito alla 
sottoscritta dott.ssa Elena Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport;

CONSIDERATO che:
- il  rinnovato art.33 della Costituzione della Repubblica Italiana “riconosce il  valore 
educativo,  sociale e di  promozione del  benessere  psicofisico  dell'attività  sportiva  in 
tutte le sue forme»;
- ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  al Comune spettano tutte le 
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, con 
particolare riguardo ai servizi alla persona e alla comunità;
- il Comune di Firenze ha tra i suoi obiettivi quello di promuovere lo sport come diritto 
di cittadinanza, strumento di socializzazione e inclusione, opportunità per migliorare la 
qualità della vita e il  benessere psico-fisico, al fine di favorire l’inclusione sociale e 
l’integrazione;

Pag. 1 di 7 DD/2024/04219



-  il  sopra  citato  DUP 2024/2026 prevede la  realizzazione di  attività  e  progetti  che 
facilitino la pratica sportiva per tutti,  all’interno della missione 6 - programma 01 - 
obiettivo strategico 10.2 - obiettivo operativo 10.2.09;

RILEVATO, in particolare, che il Comune è interessato:
- facilitare l’accesso alla pratica sportiva per tutte le fasce di età, di entrambi i sessi, 
utilizzando gli spazi che la città offre per la pratica sportiva all’area aperta, sotto la 
guida di personale tecnico formato e con professionalità specifiche, secondo postazioni 
e calendari stabiliti  che permettano una frequenza regolare nell’arco della  stagione 
estiva, nel periodo dal 3 giugno e il 28 settembre, con una pausa prevista dal 10 agosto 
al 1 settembre, per un totale di 14 settimane;
- d’intesa con i Quartieri sono state individuate n.12 postazioni sul territorio comunale, 
in ciascuna postazione si intendono svolgere attività per n. 2 giorni alla settimana, per 
n. 2 ore al giorno, per un totale di n.4 ore settimanali per postazione;

VISTO il  D.lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della 
legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
ed in  particolare l’art.  50  comma 1 lett.  b)  secondo il  quale  le  stazioni  appaltanti  
procedono  all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  
140.000,00,  anche senza consultazione di  più  operatori  economici,  assicurando che  
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi  
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione a quanto previsto in sede di programmazione 
ed  alle  indicazioni  operative  ricevute  dai  singoli  Quartieri,  e,  nello  specifico,  di 
provvedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’  art.50  comma  1  lettera  b)  D.lgs. 
36/2023,  del  servizio  di  supporto  tecnico  per  la  realizzazione  di  corsi  di  attività 
motoria/sportiva all’aperto nell’ambito del progetto “SPORT ALL’ARIA APERTA 2024” 
nei  Quartieri  1,  2,  3,  4  e  5,  previa  indagine  di  mercato  rivolta  ai  seguenti  CPV 
92621000-0 - “Servizi di promozione di manifestazioni sportive” e CPV 92620000-3 - 
“Servizi connessi allo sport”;

DATO ATTO che, per le finalità di cui sopra:
-  è  stata  avviata  un’indagine  di  mercato  per  manifestazione  di  interesse  per 
l’affidamento del servizio in oggetto;
-  la  procedura  è  stata  avviata  con  l’inserimento  nella  piattaforma  START  (proc. 
num.016712) dell’avviso di manifestazione di interesse, con decorrenza 15/05/2024 e 
scadenza 21/05/2024;
- la comunicazione di avvio della procedura è stata inviata a tutti gli operatori iscritti 
alle categorie CPV 92621000-0 - Servizi di promozione di manifestazioni sportive e CPV 
92620000-3 - Servizi connessi allo sport;

CONSIDERATO che  alla  scadenza  del  suddetto  termine  sono  state  caricate 
sull’apposita  sezione  della  piattaforma  START  le  manifestazioni  di  interesse  dei 
seguenti operatori economici:

1. UISP Comitato provinciale di Firenze - C.F. 94044500489 P.IVA 03773990480
2. LA GENZIANA ASD - C. F. 06665470487 - P. IVA 06665470487

Pag. 2 di 7 DD/2024/04219



RILEVATO che la manifestazione di interesse presentata da LA GENZIANA ASD non è 
risultata ammissibile in quanto sono state proposte attività per un’unica postazione fra 
le dodici previste dal progetto di servizio, ed anche a seguito di richiesta di chiarimento 
l’operatore economico ha confermato il palinsesto di attività caricato sulla piattaforma 
START;

PRESO ATTO che:
- UISP Comitato territoriale di Firenze è il soggetto affidatario dell’ultimo servizio di 
supporto  tecnico  all’attività  motoria  formalizzato  dal  Servizio  Sport  con  DD 
03297/2024;
-  UISP  Comitato  territoriale  di  Firenze  possiede  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  avendo  già  fornito  all'amministrazione 
servizi  analoghi  con  elevata  soddisfazione  in  termini  di  rispetto  delle  condizioni 
contrattuali fissate;
-  l’unica manifestazione di  interesse idonea caricata sulla  piattaforma START (proc. 
num.016712) è risultata quella di UISP Comitato territoriale di Firenze rispetto ad un 
mercato di n.3.000 operatori economici compresi nei suddetti CPV;
- è urgente avviare il servizio stante l’imminenza della data prevista per l’inizio delle 
attività (3/06/2024);

RITENUTO che, stante la struttura del mercato e la effettiva assenza di alternative, ai 
sensi dell’art.49 comma 4 del D.lgs. 36/2023, è possibile procedere con l’affidamento 
diretto - ex art.50 c.1 lett.b del D.lgs. 36/2023 - del servizio in oggetto a UISP Comitato 
territoriale  di  Firenze  -  C.F.  94044500489  P.IVA  03773990480  -  per  un  importo 
massimo  stabilito  in  € 16.800,00  oltre  IVA  di  legge  (22%),  previo  svolgimento  di 
specifica procedura telematica START in quanto l’affidamento supera la  soglia  di  € 
5.000,00 (vd. art. 1, comma 450 del, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145);

DATO ATTO che:
- è stata avviata la procedura START 022651/2024 con cui è stata richiesta un’offerta 
per l’affidamento diretto del servizio di supporto tecnico per la realizzazione di corsi di 
attività motoria/sportiva all’aperto nell’ambito del progetto “SPORT ALL’ARIA APERTA 
2024” nei Quartieri 1, 2, 3, 4 e 5, tramite la piattaforma telematica START (proc.Num 
022651/2024), a UISP Comitato territoriale di Firenze, con scadenza 27 maggio 2024;
- UISP Comitato territoriale di Firenze ha presentato l’offerta completa, validamente 
compilata e firmata digitalmente, registrata al Protocollo generale num.182726/2024, 
di  cui  fanno  parte  la  proposta  tecnica  (ALLEGATO  A)  e  l’offerta  economica 
(ALLEGATO B), parti integranti del presente atto;
- l’offerta di UISP Comitato territoriale di Firenze è risultata congrua ed idonea, per cui 
si prevede la realizzazione del servizio in oggetto nei termini previsti dalla richiesta di 
offerta, per un corrispettivo onnicomprensivo previsto in misura pari ad un massimo di 
€ 16.800,00 oltre IVA 22%, secondo il palinsesto riportato in ALLEGATO A);

DATO  ATTO che  per  ciascuna  ora  di  svolgimento  del  servizio  è  riconosciuto  un 
corrispettivo  pari  ad  €25,00  oltre  IVA  di  legge  22%,  pari  ad  €  30,50  lordi 
omnicomprensivi, che saranno liquidate soltanto le ore di servizio effettivamente svolte 
e correttamente rendicontate dal fornitore;

Pag. 3 di 7 DD/2024/04219



RITENUTO pertanto di:
-  affidare  -  ex  art.50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs  36/2023  -  all’associazione  UISP 
Comitato territoriale di Firenze il servizio di supporto tecnico per la realizzazione di 
corsi di attività motoria/sportiva all’aperto nell’ambito del progetto “SPORT ALL’ARIA 
APERTA 2024” nei Quartieri 1, 2, 3, 4 e 5 che sarà realizzata nei termini tecnici in 
ALLEGATO A) ed economici in ALLEGATO B);
- impegnare, conseguentemente 16.800,00 oltre IVA 22%, pari ad € 20.496,00 lordi, a 
favore di UISP Comitato territoriale di Firenze (codice anagrafico 59647) nei seguenti 
termini:

• €  6.655,74, oltre IVA 22% (€ 1.464,26), per un totale di €  8.120,00 lordi, sul 
capitolo 14930;

• €  196,72, oltre IVA 22% (€ 43,28), per un totale di €  240,00 lordi, sul capitolo 
15330

• €  196,72, oltre IVA 22% (€ 43,28), per un totale di €  240,00 lordi, sul capitolo 
15730

• € 2.172,13,  oltre  IVA 22% (€  477,87),  per  un  totale  di  €  2.650,00 lordi,  sul 
capitolo 16100

• €  7.578,69,  oltre  IVA 22% (€  1.667,31),per un totale  di  €  9.246,00 lordi,  sul 
capitolo 14510;

DATO ATTO che :
-  la  Responsabile  unico  del  progetto  (R.U.P.)  ex  art.  15  del  D.lgs.  36/2023  è  è  la 
Dirigente del Servizio Sport Dr.ssa Elena Toppino,  e che la stessa dichiara che non 
sussistono  conflitti  di  interesse  che  riguardano  il  R.U.P.  in  relazione  all’oggetto 
dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;
-  il  Codice Identificativo  Gara (CIG)  del  presente affidamento diretto è il  seguente: 
B1DF41151F ;
- il DURC della UISP Comitato territoriale di Firenze è regolare;
- UISP Comitato territoriale di Firenze ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei 
requisiti ex art. 52 del D.Lgs. 36/2023;
- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, mediante 
corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  con  apposito  scambio  di  lettere  tramite 
posta elettronica certificata;

CONSIDERATO che l’art. 52 del D.lgs 36/2023 prevede che nelle procedure quali la 
presente, la Stazione appaltante “verifica le dichiarazioni anche previo sorteggio di un  
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

TENUTO CONTO  che,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  con  nota  prot.  297081  del 
20.09.2023 a firma del Direttore della Direzione Gara e Appalti  e Partecipate, sono 
state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, per la 
presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

DATO ATTO,  infine,  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del Testo Unico degli  Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Pag. 4 di 7 DD/2024/04219



VISTI:
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs 36/2023;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato 
dal DPR 81/2023;
-  il  Codice di  Comportamento dei  dipendenti  del  Comune di  Firenze approvato con 
delibera n.12 del 26/1/2021;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 
approvato con delibera G.C. n. 4 del 26/01/2023;

DETERMINA

1. di affidare a UISP Comitato territoriale di Firenze, con sede legale in Via Bocchi, 32 
–  Firenze, C.F. 94044500489 P.IVA 03773990480, ai sensi  dell’art.50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs 36/2023,  il servizio di  supporto tecnico per la realizzazione di corsi di 
attività motoria/sportiva all’aperto nell’ambito del progetto “SPORT ALL’ARIA 
APERTA 2024” nei Quartieri 1, 2, 3, 4 e 5 nel Comune di Firenze, sulla base della 
proposta tecnica (ALLEGATO A) e dell’offerta economica (ALLEGATO B) allegati e parti 
integranti  del  presente  atto,  per  un  importo  onnicomprensivo  previsto  in  misura 
massima pari ad € 16.800,00 oltre IVA 22%;

2. di liquidare le ore di servizio effettivamente svolte e correttamente rendicontate dal 
fornitore riconoscendo, per ciascuna ora di svolgimento del servizio, un corrispettivo 
pari ad €25,00 oltre IVA di legge 22%, pari ad € 30,50 lordi omnicomprensivi;

3. di approvare la spesa complessiva di  €  20.496,00 lordi a favore di UISP  Comitato 
territoriale di Firenze (codice anagrafico  59647) da impegnare sul bilancio 2024 nei 
seguenti termini:

• € 8.120,00 lordi sul capitolo 14930;
• € 240,00 lordi sul capitolo 15330;
• € 240,00 lordi sul capitolo 15730;
• € 2.650,00 lordi sul capitolo 16100;
• € 9.246,00 lordi sul capitolo 14510;

4.  di dare atto che il DURC dell’associazione UISP  Comitato territoriale di Firenze è 
regolare;

5.  di dare atto che l’associazione UISP  Comitato territoriale di  Firenze ha prodotto 
l’autocertificazione sul possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs. 36/2023 che saranno 

Pag. 5 di 7 DD/2024/04219



eventualmente verificati, ex art. 52 del D.Lgs 36/2023, tramite sorteggio nei termini 
previsti dalla nota del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate Prot. 297081 
del 20/09/2023;

6.  di provvedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D. Lgs. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale con apposito scambio di 
lettere tramite posta elettronica certificata;

7. di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente:B1DF41151F 
;

8.  di dare atto che  la Responsabile unico del  progetto (R.U.P.) ex art. 15 del D.lgs. 
36/2023 è è  la  Dirigente del  Servizio  Sport  Dr.ssa  Elena Toppino ,  e che lo  stessa 
dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il R.U.P. in relazione 
all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

9. di dare atto infine che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla 
Banca  Dati  nazionale  dei  Contratti  Pubblici  e  pubblicazione  in  Amministrazione 
Trasparente secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di 
digitalizzazione del  ciclo di vita dei  contratti  di  cui agli  artt.  19 e ss.  e dai  relativi  
regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO A_PROPOSTA TECNICA_UISP_.pdf - a4563b698eee5412a1890730fe06661ce3f530e0900aaafac136adb6746a9701

ALLEGATO B_OffEcon_signed.pdf - f1203e8c0beb848e5d981c0182e42575078a163f4e00693d611092c0b05c997c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 15330 2024/7409 € 240,00
59647 - UISP Comitato 

Territoriale di Firenze

Pag. 6 di 7 DD/2024/04219



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

2) U 2024 15730 2024/7410 € 240,00
59647 - UISP Comitato 

Territoriale di Firenze

3) U 2024 14930 2024/7411
€ 

8.120,00

59647 - UISP Comitato 

Territoriale di Firenze

4) U 2024 16100 2024/7412
€ 

2.650,00

59647 - UISP Comitato 

Territoriale di Firenze

5) U 2024 14510 2024/7413
€ 

9.246,00

59647 - UISP Comitato 

Territoriale di Firenze

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2024/04219


	Determinazione dirigenziale DD/2024/04219

